R e g e s t o :  L i s c ia n d r e l l i ,  n . 170.

Alia" conventio predicti Ugonis factab cum domino Alberto de Mandello, 
potestate Ianue, prò comuni Ianuec.

IÌB in  n o m i n e  d o m i n i  a m e n . Ego Ugo de Bassio sive Pontius, filius 
quondam Ugonis de Bassio, convenio et promitto vobis domino Alberto de 
Mandello, Ianuensis civitatis potestati, recipienti nomine comunis Ianue, 
quod deinceps per me et homines meos salvabo et custodiam atque defendam 
universos Ianuenses et omnes personas de districtu Ianue in personis et re
bus, terra et aqua, sanos et naufragos in toto Arborensi iudicatu et in toto 
posse e td fortia et terra mea quam habeo vel de cetero acquisiero. Si aliquis 
Ianuensis vel de districtu Ianue ante me querimoniam fecerit de aliqua perso
na mei iudicatus seu districtus, infra proximos x l  dies continuos post lamen
tationem factam ei iusticiam faciam et complebo per bonam fidem secundum 
rationem nisi licentia conquerentis remanserit aut per dilationem legittime 
datam. Si vero ille qui reclamationem fecerit terminum vel terminos produ
xerit, ad productum vel productos terminos tenebor nec actori absque vo
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luntate rei terminum dabo nisi rationabiliter. Si autem, quod Deus avertat, 
aliquod lignum Ian(ue)e vel de districtu Ianue, quod absit, naufragium 
patietur in toto Arborensi iudicatu et in tota fortia et terra mea quam habeo 
vel de cetero acquisiero et homines mei aliquid inde habuerint, faciam il
lud per bonam fidem pro posse meo in integrum restituere et insuper, si per 
aliquem ipsorum perdentium contra homines meos facta fuerit querimonia, 
de eis vindictam facere tenebor. Item f consignabo et dabo negociatoribus 
Ian(ue) et de districtu Ianue in ordinatione potestatis vel consulum comunis 
Ianue qui in Sardineam ascenderint per se vel suos nuncios aut per suas 
certas litteras quas mandaverint domos et loca sine aliqua pensione et dacita 
quibus libere maneant et negocientur Ianuenses et homines districtus Ianue 
sine aliquo drictu in toto predicto iudicatu et terra, posse et forcia mea quam 
ut dictum est habeo vel deinceps acquisiero et ipsos salvabo et manutene- 
bo contra omnes personas. Item promitto et convenio vobis domino Alber
to quotienscumque comune Ianue guerram habuerit cum Pisanis vel cum ali
quo iudice de Sardinea ei vel eis guerram faciam cum tota mea fortia sine 
fraude nec pacem vel treuguam cum eo vel eis faciam nisi voluntate et licen
tia potestatis vel consulum comunis Ianue et consiliatorum omnium vel maio
ris partis eorum, excepto iudice Comita si rationem comuni Ianue non fece
rit. Item 8 promitto et convenio quod postquam consul vel consules vel nun
cius comunis Ianue qui Sardineam ascenderint vel in Sardineam applicuerint 
cum navibus seu galeis et hominibus viandam sufficientem eis et illis qui cum 
eo fuerint dabo et consignabo sine*1 fraude, pro posse meo. Preterea ex quo 
Dominus terram meam michi concedere dignabitur recuperare dabo et consi
gnabo potestati Ianue vel consulibus comunis qui pro tempore fuerint vel eo
rum certo misso quartam partem totius introitus dricte reddite Arborensis iu
dicatus, excepto vino mee curie sine fraude necessario, pro debitis comunis 
et civium Ianue aut libras mille denariorum Ian(ue)e in electione potestatis 
vel consulum comunis Ianue annuatim quousque universa debita comunis et 
civium Ianue fuerint per omnia in integrum soluta. Insuper libras centum de
nariorum Ian(ue) dono annuatim / (c. 107 r.) comuni Ianue consignabo quous
que debitum totum ut supra scriptum est solutum fuerit. Item convenio et 
promitto vobis pro comuni Ianue quod de cetero concedam atque permittam 
Ianuenses et homines districtus Ianue habere et tenere curiam in toto iudica
tu Arboree et in aliis terris quas habeo1 vel de cetero acquisiero ad facien
dam et manutenendam iusticiam et rationem. Et insuper curiam comuni Ia
nue ibi de cetero habere et tenere' permittam et concedam ad usum comu-
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nis Ianue et omnium de districtu Ianue. Nuncium vel nuncios quem vel quos 
potestas vel consules comunis Ianue constituerint in Sardineam pro recol
ligendis debitis et introitibus suorum debitorum vel pro curia retinenda vel 
■tenenda salvabo et custodiam contra omnes personas nec eis fortiam de 
introitibus illis vel de curia faciam aut fieri ullo modo consentiam, sed libere 
pro eorum velle omnes introitusk illos recolligere et curiam tenere pro be
neplacito suo concedam. Item confiteor quod alii tres quarterii Arborensis 
iudicatus sunt obligati comuni Ianue pro debito comunis et civium et ex 
parte mea in quantum possum ipsos obligo et eos in guardia tenebo pro co
muni Ianue quamdiu comune Ianue et cives Ianue debitum comunis et 
civium in integrum fuerint consecuti. De his omnibus supradictis tot securi
tates fieri faciam per homines meos quot potestati vel consulibus Ianue pla
cuerit. Et si, quod absit, ut dictum est non observavero, penam librarum 
duorum milium argenti fini vobis domine Alberte, Ian(ue) '  potestati, nomi
ne comunis stipulanti, promitto. Pro pena vero et pro his omnibus obser
vandis universa bona' mea habita et habenda vobis pignori obligo, reci
pienti nomine comunis Ianue, et specialiter omnia iura et rationes quas'” 
ullo modo habeo vel habebo in Arborensi iudicatu. Et insuper pena commis
sa hec conventio et promisio nichilominus firma et inconcussa permaneant. 
Abrenuntio omnibus actionibus et rationibus quibus ullo modo me tueri et 
defendere possim et de terris supradictis omnibus iuro fidelitatem" comuni 
Ianue et ipsas terras tenere promitto pro comuni Ianue et nomine comunis 
Ianue in feudum. Hec omnia ut superius scripta sunt iuro, tactis evange
liis0, ego Ugo de Bassis sive Pontius, filius quondam Ugonis de Bassis, qui 
professus sum habere annos xx, attendere et observare bona fide, sine frau
de et malo ingenio et contra nullo tempore venire, consilio quoque et aucto
ritate Guigen de Crexel et Arnaldi de Sala hec facio. De hiis omnibus nul
lam licentiam habere possim a potestate vel consulibus comunis Ianue sive 
legato vel legatis nisi tantum licentia omnium vel maioris partis consiliato
rum Ianue. § Actum Ianue, in publico parlamento. Testes Rogerius Brema, 
Rogerius Elye, Philippus Cavaruncus, Willelmus Ingonis Tornelli, Obertus 
Porcus, Enricus Guercius, Ogerius Ma?anellus, Symon Leccanuptias, Vassal- 
lus Laumelinus, Raimundus de Fressia, Rubeus de Volta, Bonifacius de Vol
ta, Nicolaus Aurie, Anfossus bancherius, Rubaudus Aiben, Rubaldus Belfo- 
gius, Enricus Mallonus, Ido Stanconus et multi alii. Anno dominice nativita
tis millesimo centesimo nonagesimo octavo, indictione x v a, xxvm° die au
gusti, feliciter. Ut autem omnis ambiguitas de medio auferatur, post publi
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cam notarii infrascriptionem, conventionem et promissionem prescriptam si
gillo meo roborari precepi.

(S.T.) Ego Bertolotus Alberti, notarius sacri Imperii, conventionem su
periorem scripsi.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum tran
scripsi et exemplificavi ab autentico publico manu Bertoloti Alberti notarii 
scripto, in quo pendebat sigillum cereum taliter vetustate comminutum et 
fractum quod eius littere non poterant legi, ab una parte cuius remanserat 
de sculptura forma equi capite diminuto cum milite in eo sedente, capite si
militer diminuto, ab aliop vero parte eiusdem sigilli erat forma hominis se
dentis in cathedra de qua tantum ibi remanserat ab humeris infra, sicut in 
eo autentico vidi et legi, nichil in hoc addito vel dempto preter forte litteram 
vel sillabam, titulum seu punctum et hoc causa abreviationis seu melioris lec
ture, titulos in litteras vel litteras in titulos permutando, ad quod exemplum 
corroborandum, iussu domini Pegoloti Ugue9onis de Girardino, Ianuen(sium) 
potestatis, subscripsi.

a Alia: om. C' k Conventio Ugonis de Basso facta in C' c pro comuni Ianue: om. 
C ’ nel cui margine esterno si legge la seguente annotazione trecentesca Iste fuit de Sardinea de iudi
catu Arboree; in quello di D annotazione di Iacopo Doria Iste Ugo fuit filius Yspele, filie natura
lis Barexoni, iudicis Arboree, et Ugonis de Basso d et: om. C ’ e scioglimento da C ’ 
1 nel margine esterno di C' annotazione trecentesca Nota immunitatem Ianuensium in iudicatu Ar
boree e nel margine esterno di C ’ annotazione trecentesca Nota hec quia favorabilia et utilia 
pro comuni  ̂ sine: om. C ’ 1 habebo in C ’ i et tenere: om, C' k omnes introitus: 
ripetuto in C' 1 in C segue espunto habita m rationes omnes quas in C  
" nel margine esterno di C ’ annotazione trecentesca Iuramentum fidelitatis iudicis Arboree et feu
dum sibi concessum ° nel margine esterno di D annotazione di Iacopo Doria Nota bene hic 
quod iudex Arboree tenet terram in feudum a comuni Ianue p alio: così C.

396^

1186, ottobre 8, Hyères

Arenborga, regina di Arborea, assicura protezione ai Genovesi, promettendo 
al comune di Genova la quarta parte delle rendite del giudicato di Arborea o
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mille Ure annue fino alla totale estinzione dei debiti contratti nei confronti dei 
Genovesi per il recupero dello stesso Giudicato.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 107 r., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 96 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 107 r., da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 107 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in vm“, 
Lxxxxvima ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417; per quella di C’ v. n. 42.

L ’indizione riferita è errata; se genovese doveva essere la quarta, coincidente, dal 24 set
tembre, con la romana.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 357; T ola , I, p. 256, n. 117; Codice diplomatico, II, n. 163.

Conventio regine Arboree3.

In nomine Domini amen. Ego A(renborga)b, Dei grafia Arbor(en- 
sis) regina, convenio et promitto vobis Willelmo Tornello, consuli comunis 
Ianue, recipienti prò vobis et sociis vestris consulibus et pro toto comuni Ia
nue, quod deinceps per me et homines meos salvabo et custodiam universos 
Ianuenses et omnes personas de districtu Ianue in personis et rebus, terra et 
aqua, sanos et naufragos, in toto Arborensi iudicatu et in toto posse et forcia 
et terra mea quam habeo vel de cetero acquisiero. Si forte aliquis Ianuensis 
vel de districtu Ianue ante me querimoniam fecerit de aliqua persona mei iu
dicatus seu districtus, infra proximos quadraginta dies post factam reclama
tionem ei iusticiam bona fide complebo secundum rationem nisi quantum li
centia conquerentis remanserit / (c. 107 v.) aut per dilationem legittime in- 
dultam. Si vero ille qui reclamationem fecerit mihi terminum vel terminos 
produxerit, ad productum vel productos terminos tenebor. Si autem, quod 
Deus avertat, aliquod lignum Ian(uensium)c aut de districtu Ianue naufra
gium patiatur in toto Arborensi iudicatu vel in tota terra et forcia mea quam 
habeo vel de cetero acquisero et homines mei aliquid inde habuerint, faciam 
illud per bonam fidem pro posse meo in integrum restaurari. Et insuper si 
per aliquem ipsorum perdentium querimonia contra homines meos facta fue
rit, de eis vindictam facere tenebor. Item consignabo et dabo negotiatoribus 
Ianuensis districtus in ordinatione consulum aut consulis comunis qui in Sar
dineam ascenderit domos vel loca quibus libere maneant et negotientur Ia
nuenses et homines districtus Ianue sine aliquo dricto in toto predicto iudica
tu et terra et posse et forcia mea quam ut dictum est habeo vel deinceps ac
quisiero et ipsos salvabo et manutenebo contra omnes personas. Item promit
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to et convenio quod si ea occasione quod Ianuenses ad recuperandum Arbo- 
rensemd regnum mihi conferre promiserunt' ipsis Ianuensibus briga vel 
guerra aliqua a Pisanis vel aliqua alia persona apparuerit, Ianuenses inde iu
vabo usque ad finem ipsius guerre et illis personis sine fraude vivam guerram 
faciam per me et homines meos nec inde pacem vel guerram au< t >  1 
treuguam8 recredutam faciam sine data parabola omnium vel maioris partis 
consulum comunis Ianue. Promitto etiam quod postquam consules vel consul 
qui in Sardineam ascenderit cum galeis, militibus, lignis1’, arcatoribus et 
marinariam1 Sardineam applicuerit, viandam sufficientem sibi et illis qui 
cum eo fuerint dabo et consignabo bona fide, sine fraude, pro posse meo. 
Preterea* ex quo Dominus mihi terram meam concedere dignabitur recupe
rare consignabo consulibus comunis Ianue vel certo misso eorum quartam 
partem totius introitus dricte reddite Arborensis iudicatus, excepto vino cu
rie mee sine fraude necessario, pro debitis comunis et civium Ian(uensium) 
aut consulum comunis electione libras mille denariorum ianuinorum11 an
nuatim quousque universa debita comunis et civium Ian(uensium) fuerint per 
omnia et in integrum soluta. Nuncium vel nuncios quem vel quos consules 
comunis Ianue ordinaverint in Sardineam pro colligendis debitis et introiti
bus suorum debitorum salvabo et custodiam contra omnes personas nec eis 
fortiam aut violentiam de introitibus illis faciam aut facere ullo modo con
sentiam, sed libere pro eorum velle omnes introitus ipsos1 recolligere et pro 
beneplacito suo facere concedam. Et confiteor quod alii tres quarterii sunt 
obligati comuni Ianue pro debitis comunis Ianue et civium et quas in guardia 
tenebo pro comuni Ianue quamdiu comune Ianue et cives Ian(ue)c debitum 
comunis et civium Ian(ue)c in integrum fuerint consecuti. De his omnibus 
to tm securitates fieri faciam ” per homines meos quot0 Ianuen(sium) consuli
bus placuerint. Et Pontium nepotem meum postquam ad annorum quatuor
decim etatemp pervenerit et a consulibus comunis Ianue fuero requisita per 
se vel per suum certum missum aut certas litteras suas sigillo comunis Ianue 
sigillatas in eorum ordinatione iurare faciam bona fide, sine fraude, pro posse 
meo et de predictis omnibus iuramento teneri, quod si, quod absit, totum 
ut superius dictum est non observavero, penam librarum mille argenti fini 
vobis Willelmo Tornello, consuli Ian(ue)c, stipulanti pro vobis et consulibus 
comunis Ianue, sociis vestris, ac pro comuni Ianue recipienti, promitto. Pro 
pena universa bona mea habita et habenda vobis pignori obligo, recipienti 
pro comuni Ianue, et specialiter omnia iura et raciones omnes quas ullo modo 
habeo vel habebo in Arborensi iudicatu et insuper pena commissa nichilomi-
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nus hec conventio et promissio firma semper et inconcussa suo robore perse
veret. Abrenuntio omnibus actionibus et rationibus quibus me ullo modo de
fendi possem atque tueri, consilio et autoritate meorum consanguineorum 
Rogeri Bernardi, comitis Fuxensis, procuratoris regis Aragon(um) in Provin- 
tia, et nepotis eius Raimundi Giliberti atque Arnaldi de Palaolo et Pontii 
Dodorii de Barchinnonia. Iuravit insuper Bertramis de Savignone, tactis sa
crosanctis evangeliis, super animam predicte regine presentis et iubentis, per 
bonam fidem observare per omnia sicut superius dictumq est nisi quantum 
licentia omnium vel maioris partis consulum comunis Ianue remanserit, qui 
si terminum vel terminos produxerint, ad productum vel productos terminos 
tenebitur. Acta sunt hec apud Areas, in domo Peironeti de Colobreria, pre
sentibus Ingone de Fresia, Andrea Aurie, Willelmo Burono, Enrico Tancleri, 
Guidone de Fossis, Petro de Girunda, Petro de Deur et Peironeto de Colo
breria, anno dominice nativitatis millesimo centesimo octuagesimo sexto, in
dictione m, octavo die octubris.

(S.T.) Ego Ogerius Panis notarius rogatus scripsi.
Hoc iuramentum fecerunt Arnaldus Palatinus et Raimundus Gilibertus, 

nepos comitis Fuxensis: I® Ego iuro ad sancta Dei evangelia quod inducam 
Arbor(ensem) reginam et operam et studium prestabo quod adimpleat, tam 
ipsa quam nepos eius, filius quondam Ugonis de Bassis, comuni Ianue quod 
ipsa regina convenit vel convenerit comuni Ianue, quod si contrafactum 
esset, eis deinde auxilium et consilium ullos modo dabo nec eis ullatenus 
conferam.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum tran
scripsi et exemplificavi ab / (c. 108 r.) autentico publico manu Ogerii Panis 
notarii scripto sicut in eo vidi et legi, nichil addito seu dempto preter forsam 
litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc causa abreviationis vel me
lioris lecture, litteras in titulos vel titulos <  in litteras >  ‘ permutando. Et 
erat dictum autenticum duobus sigillis cereis sigillatum, in uno quorum erat 
ymago cum corona sede <  n > s ‘ in cathedra, tenens in dextera virgam cum 
flore in sumitate, in cuius circumscriptione erat crux et littere tales « s i g i l 

l u m  b a r e s o n i s  r e g i s  a r b o r e e  », in altero vero sigillo erat forma militis ar
mati sedentis in equo tenentis in dextera ensem nudum et scutum in leva, 
de cuius circumscriptione legi poterat tantum « s i g i l l u m  Pontii r e g i s  a r b o 

r e e  », ab altera quoque parte eiusdem sigilli erat forma humana in cathedra 
sedens et tenens levam sublevatam pariter et extensam, in dextera vero en
sem evaginatum tenebat, cuius circumscriptio erat taliter conquassata quod
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legi non poterat, ad cuius exempli corroborationem, iussu domini Pegoloti 
Ugue£onis de Girardino, Ian(uensium) potestatis, subscripsi.

9 Conventio domine A, Dei gratia Arboree regine in C ’ b scioglimento da nota margi
nale di Iacopo Boria in D  c scioglimento da C' d Arborensem: così C, C' e nel margine 
esterno di D annotazione di Iacopo Doria Supra in lv iiii11 de ista materia et in l x “ 
1 au: in C in sopralinea 8 treuguam aut guerram in C ’ *’ militibus et lignis in C ’ 1 ma- 
rinariis in C ’ i nel margine esterno di C ’ annotazione trecentesca Supra proxime idem k ia
nuinorum denariorum in C ’ 1 ipsos: suos in C ’ m tos in C ’ 11 faciam fieri in C ’ ° 
quos in C ’ p  etatem quatuordecim annorum in C ’ i  in C corretto su dictus 
r Deo in C ’ s nullo in C ’ ' integrazione da C ’.

1189, maggio 29

Pietro, re e giudice di Arborea, promette a Nicola Leccanozze, legato geno
vese, di pagare annualmente la somma di ottanta lire fino alla completa estinzio
ne dei debiti contratti nei confronti dei Genovesi, ottenendone in cambio la resti
tuzione del castello di Azuni.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 108 r., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 108 r., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 108 r., da D.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Pone supra tali si
gno o^f-o totum quod est infra usque ad tale signum <  »; in quello di D, dello stesso Doria: 
« Supra in v i i *, l x x x x v iih ” ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 369; T o l a , I, p. 268, n. 134; Codice diplomatico, II, 
n. 185.

Promissio quam rex fecit pro solvendo debito infrascripto comuni Ianue.

in  n o m i n e  d o m in i  a m e n . Ego Petrus, rex et iudex Arboree, promitto 
tibi Nichola Lecannu^a, legati comunis Ianue, pro eodem comuni, k’eo darò 
a kellu comuni an nuncium vel certum eius nunciis libras hoctuaginta ianuine 
monete pro unoquoque anno de meam medietatem introtum. Et istum debi-
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tuin dabo annuatim tan fine quod ego habebo pagatum o(mne)m debitum 
quos ego debeo dare comunis Ianue vel civis Ianue secundum quod habeo 
iurato et est iscriptu in aliam cartam et debito isto secundum in carta est 
iscripta a comunis Ianue a nuncio vel eius nunciis pro castrum Asuni quos 
ego debebam eis dare et legato pro mandato consule de comuni et consiliariis 
dimiserunt mihi castrum Asuni. Et sunt testes de hoc domino Marinianus 
Zorraki, piscopus de Terralba, et domino Comitanus Bais, piscopus Usellen- 
sis, et domino Bartholomeo, abbas Sancti Nicholai, et domino Domesticus, 
priori de Bonarcato, et domino Marinianus Duda, armentarius Sancte Marie 
de Aristano.

(S.T.) Et ego Petrus Paganus, kancellarius domini Petri rex et iudex 
Arboree, ki hanc cartulam scripsi, confirmavi et dedi et per parabolam ipsius 
P(etri), rex et iudex Arboree, et in presentia istius testibus et pro mandato 
ipsius iudex Arboree plumbo bullata de bulla eius Petrus, rex et iudex Arbo
ree, bullare feci. Anno Domini m c l x x x v i i i i , indictione vi, nn kalendas iunii.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum tran
scripsi et exemplificavi ab autentico manu Petri, cancellarii domini Petri, 
iudicis Arborensis, scripto sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel dempto 
preter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc causa abrevia- 
tionis seu melioris lecture, litteras scilicet in titulos et titulos in litteras per
mutando. Et erat dictum autenticum sigillo plu< m >beo sigillatum, in
< quo >  erat ab una parte ymago hominis sedentis in cathedra et tenentis 
in dexterab virgam cum cruce in sumitate, in cuius circumscriptione erat 
crux infra duos circulos factos per punctos minutos et littere tales « *  p e - 

t r u s  i u d e x  a r v o r e n s i s  », in altera vero parte eiusdem sigilli erant intra mi
norem circulum, in medio videlicet sigilli littere tales « a n n o  d o m i n i  

m c l x x x v i , m e n s e  m a i o  » et in circumscriptione inter duos circulos ad instar 
aliorum factos predictorum erat similiter crux et littere tales «80 p r i n 

c i p i u m  r e g n i  i u d i c i s  p e t r i  a r v o r e n s i s  », ad cuius exempli corroboratio
nem, iussu domini Pegoloti Uguefonis de Girardino, Ianuen(sium) potestatis, 
subscripsi.

“ P etri: tr in nesso b conetto su d exteram
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398\/

1189, aprile 30, Genova

Nicola Leccanozze, a nome di Pietro, re e giudice di Arborea, giura la 
Compagna genovese impegnando il re a l vassallaggio nei confronti del comune di 
Genova, fatte salve la fedeltà a l papa e l ’osservanza delle promesse di cui a l n. 401.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, e. 108 r., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 97 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 108 r., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 108 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in vma,
LXXXXVHIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417; per quella di C’ v. n. 42.

E d i z i o n e :  F e d e r i c i 3, p. 41 (parziale); Liber iurium, I, n. 366; T o l a , I, p. 266, n. 
129; Codice diplomatico, II, n. 182.

R e g e s t o :  L isc ia n d r e ll i, n. 132.

Sacramentum factum prò iudice Arbor(ensi)a.

i n  n o m i n e  d o m i n i  a m e n . Ego Nicola Leccanuptias iuro ad sancta 
Dei evangelia super animam domini Petri, Dei gratia Arbor(ensis) iudicis et 
regis, tanquam eius specialis nuncius et de eius speciali mandato, quod ipse 
amodo tenebitur iuramento compagne Ianuensis que est et fuerit deinceps 
usque ad extremum vite sue diem secundum quod in ipso brevi emendatum 
est et fuerit per emendatores Ianue singulis annis et quod erit ipse rex dein
ceps verax et fidelis comunisb Ianue sicut bonus vassallus domino suo, sal
va domini pape fidelitate. Iuro etiam quod speciale mandatum michi fecit ip
se iudex quod hec iuramenta et compagne fidelitatis' super animam suam 
iuraremd Ianue et mandatum illud postea nullo modo revocavit. § Item iu
ro quod ipse rex ad sancta Dei evangelia et observare et compiere iuravit 
quemadmodum in autentico1 scripto quod vobis tradidi sigillo suo plumbeo

1 V. n. 401.
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roborato et diviso per .A.B.C.D. continetur, in quo sunt linee viginti et sex 
scripture preter .A.B.C.D. et excepta prima linea facta per maiores litteras 
que incipit « In  nomine Domini»/ (c. 108 f.) et ultima que incipit «anno 
Domini», excepto quod ibi scriptum est «de vassallis » quod non iuravit'. 
Acta sunt hec Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii, in publico parlamento, an
no dominice nativitatis millesimo centesimo octuagesimo nono, indictione 
v ia, secundo kalendas madii.

(S.T.) Ego Wlielmus Caligepallii notarius rogatus scripsi.

(CP)

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum tran
scripsi et exemplificavi ab autentico publico scripto manu quondam Willelmi 
Caligepalii notarii, quod ab alio per alfabetum erat divisum secundum quod 
in fine huius exempli apparet, sicut in eo autentico per omnia vidi et legi, 
nichil in hoc addito vel dempto preter forte litteram vel sillabam, titulum seu 
punctum et hoc causa abreviationis vel melioris lecture, titulos scilicet in 
litteras vel litteras in titulos permutando, ad [cuius] exempli corroboratio
nem, iussu domini Pegoloti Uguefonis de Girardino, Ianuen(sium) potestatis, 
subscripsi.

a Sacramentum factum ex parte domini iudicis Arborensis in C ’ b comuni in C ’ 
c compagne et fidelitatis in C ’ d iurarem suam in C' e iuravit: intravit in C ’.

399V

1189, aprile 30, Genova

I  consoli di Genova accolgono nella Compagna e nella cittadinanza genove
se Pietro, re e giudice di Arborea.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 108 v., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 97 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 108 v., da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 108 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in vma, 
l x x x x v ii i i" ».
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Per le autentiche di C e D v. n. 417; per quella di C’ v. n. 42.

E d i z i o n e :  F e d e r i c i 3, p. 41 (parziale); Liber iurium, I, n. 367; T o l a , I, p. 266, 

n. 130; Codice diplomatico, II, n. 183.

R e g e s t o :  L i s c ia n d r e l l i , n. 133.

Qualiter Petrus, rex Arbor(ee), fuit receptus11 in civem Ianue.

I(B In nomine Domini amen. Nos Ian(uensium) consules de comuni 
Willelmus Embriacus, Guillelmus Ventus, Nicolosus de Mari, Otto de Nigro 
et Guido de Spinula, pro nobis et sociis nostris Rodoano de Mauro, Bisacia 
et Picamilio absentibus, recipimus in compagnam Ianuensem et fidelitatem 
comunis Ianue Petrum, Dei gratia Arbor(ensem)b regem et iudicem, filium 
quondam Baresonis, iudicis et regis Arbor(ee), per te Nicolam Leccanuptias, 
nobilem Ianuensem civem, specialem missum et procuratorem eius, qui eius 
vice et de eius speciali mandato in publico parlamento Ianue ipsam Ianuen
sem compagnam, sicut in brevi inde facto scriptum et emendatum est vel fue
rit, et fidelitatem comuni Ianue super animam eius iurasti, salva domini pape 
fidelitate. Promittimus itaque tibi, eiusdem regis procuratori0, et ad sancta 
Dei evangelia iuramus quod per emendatores brevium faciemus collocari et 
scribi in brevi consulum comunis et placitorum atque compagne quod consu
les Ianue qui deinceps pro tempore fuerint et populus Ianuensis ipsum Pe
trum regem civem Ian(uensem)b habebunt et comunis Ianue vassallum tene
bunt quamdiu que et ipse convenit et assecuravit consulibus et comuni Ianue 
observabit et adimplebit, sicut in autenticis scriptis eius plumbeo sigillo cor
roboratis inde factis et faciendis comprehensum est et fuerit. § Item simili 
modo intraturis post nos consulibus hoc idem ab eis sine fraude observan
dum sub debito iuramenti reddemus in scriptis et quod inde alios succeden
tes consules itidem sub debito iuramenti inde constringant et ipsi alios et sic 
deinceps per temporis successionem. Hec ita sicut predictum est, sacrosanctis 
evangeliis tactisd, iuraverunt Willelmus Embriacus, Willelmus Ventus, Ni
colaus)*1 de Mari, Otto de Nigro, Guido quoque Spinula, consules comu
nis, per bonam fidem observare et non contravenire. Ianue, in ecclesia Sancti 
Laurentii, in publico parlamento, anno dominice nativitatis millesimo cente
simo octuagesimo nono, indictione v ia, secundo kalendas madii.

(S.T.) Ego Wlielmus Caligepallii notarius rogatus scripsi.

(CP)
(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum tran

scripsi et exemplificavi ab autentico publico manu quondam Willelmi Calige-
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palii notarii scripto sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel dempto preter 
forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc causa abreviationis 
vel melioris lecture, titulos in litteras vel litteras in titulos permutando, ad 
quod exemplum corroborandum, iussu domini Pegoloti Ugue<;onis de Girar- 
dino, Ianuensium potestatis, subscripsi. Et erat dictum autenticum divisum 
ab alio per alfabetum ut superius patet in fine auctentici prenotati.

a receptus fuit in C' b scioglimento da C' c procuranti in C d tactis: om. C ’.

400 1/

1189, maggio 29

Pietro, re e giudice di Arborea, delimita i confini delle aree donate a l comu
ne di Genova (v. n. 401) per la costruzione di cento botteghe.

O r i g i n a l e  [A], A .S.G ., Archivio Segreto, n. 2721/21. C o p i a  autentica [C], Vetu
stior, c. 109 r., da copia autentica in registro, del 1233; c o p i a  autentica [C1], Duplicatum, c, 
98 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 108 u., da C; c o p i  a semplice [E], 
Liber A, c. 108 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in vrn1, 
l x x x x v i i i i0 ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417; per quella di C’ v. n. 42.

E d i z i o n e :  Chartarum, II, n. 1646; Liber iurium, I, n. 368; T o l a , I, p. 268, n. 133; 
Codice diplomatico, II, n. 186.

R e g e s t o :  L is c i a n d r e l l i , n. 136.

Donatio quam Petrus, rex Arboree, fecit comuni Ianue ut infra".

i n  n o m i n e  d o m i n i  a m e n . Ego Petrus, rex et iudex Arboree et vassal- 
lus Ianue civis, habeo dato a comunis Ianue prò toto tempore vite mee 
et post obitum meum in perpetuum tantam terram in villa d’Aristanob 
maiori qui fabricari possunt c botegas. LIec sunt termini qui venit in issa via 
suta archipalacii Sancte Marie et postea venit a pinnacule domus Castule an- 
cille Sancte Marie de Aristano et postea venit terminum istum a pinnaculum
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domus Iorgi Pelles servus Sancte Marie. Et deinde venit ad ipsam domus que 
vocatur Comitanus de Serra et venit ad° domus Maria Perceu et venit a 
domus Gunnari Porru et venit a domus Maria de Lacund et postea venit a 
domus Gunnari Porru quem ante viam portus Ianue, et venit adc domus 
Stevone Pistore' ube stavat Guandulfus makellarius et deinde venit a do
mus de Ianne Mazurra et venit adc domus que fuit Gostantinus de Cubal- 
la, Kigulu Cositore et venit a domus Maria Coco infra terminum viam por
tum Ianue et venit adc domus Petrus Longus k’est pinna portus via Ianue 
et postea venit ad curiam que fuit de Maria Dessereti et modo est data a 
Nichola Lecannu^a in perpetuum ut ipsum Nicola Lecannun9a habeat prode 
de ista curia que supra scripta ipse et filios filiorum suorum et nepodes nepo- 
dorum suorum in perpetuum. Et postea istius curie domini Nicola Lecannun- 
ciis venit istum terminum portus Ianue davante 1’arcu dellu palaciu Sancte 
Marie de Aristano maiori. Et sunt testimonii1 primus Deus et Sancta Maria 
et omnibus sanctis et domino Mariniano Zorrachi, episcopus Terralbensis, et 
domino Comitanus Bais, episcopus Usellensis, et domino Marinianus Duda, 
armentarii Sancte Marie de archiepiscopatu Arboree, de curatoribus Barason 
de Serra maior, curator de Campitano, O^ocor de Lacon, sapiens curator 
de parte Usellensis, Comita® de Lacon Pees, curator de Parte Valende, Ba- 
rusone de Serra, filius quondam domina Bera, curator de Bariah de Mandra 
Olisai, Orfocor de Lacon, filio quondam Barasonis, rex et iudex Arb(oree), 
curator de Babaria Dagustus1.

(S.T.) Et ego Petrus Paganus, kancellarius domini Petri, rex et iudex 
Arb(oree) ki hac* cartula scripsi, confirmavi et dedi per parabola ipsius Pe
trus e t1' iudex Arb(oree). Anno Domini m c l x x x v i i i i , indictione vi, quarto 
kalendas iunii.

(CP)

“ Donatio-infra: om. C ’ b nel margine esterno di C ’ annotazione trecentesca Nota quod in 
Arestano datum fuit terrenum pro fabricatis et apotecis c a in A A Lacon in A  11 Ste
vone Pi in A in sopralinea 1 nel margine esterno di C ’ annotazione trecentesca Nota modum 
aponendi testes e Usellensis et Comita in A, C' h Baria: Barbaria in A 1 de Barbaria 
Dagustis in A, C ’ > hanc in A k Petrus rex et in A, C ’.
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401 S  

1189, febbraio 7

Pietro, re e giudice di Arborea, si impegna ad onorare i debiti contratti nei 
confronti dei Genovesi, a cedere al comune di Genova l ’esazione di metà dei red
diti del Giudicato, dando in pegno il castello di Asuni, terreni in Oristano per 
l ’edificazione di cento botteghe e di una chiesa, sufficientemente dotata dì mezzi 
dì sostentamento, e ad offrire a ll’arcivescovo dì Genova una curia equivalente per 
numero di terre e di servi a quella concessa a ll’arcivescovo pisano.

O r i g i n a l e  [A], A .S.G ., Archivio Segreto, n. 2721/16. C o p i a autentica [C], Vetu
stior, c. 109 r., da copia autentica in registro, del 1233; c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c.
98 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 109 r., da C; c o p i a  semplice [E], 
Liber A, c. 109 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in vni“, 
Lxxxxvuna ».

A è convalidato col sistema della « carta partita ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417; per quella di C’ v. n. 42.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 365; T ola, I, p. 265, n. 128; Codice diplomatico, II, n. 181.

R e g e s t o :  L i s c i a n d r e l l i ,  n . 130.

De debito quod Petrus, rex Arbor(ee) promisit dare et solvere comuni 
Ianue.

IN N O M IN E  D O M IN I A M E N . EG O  P E T R U S , R E X  E T  I U D E X b A R B (O R E E ), F I

L IU S  q u o n d a m  b a r e s o n i s  r e g i s  et iudicis Arb(oree), convenio consulatui 
comunis Ianue pro eodem comuni et civibus Ianuensibus quod totum de
bitum comunis Ianue et civium Ianuensium, quod debitum in curia consulum 
Ianuensium de placitis et hoc si fuero receptus pro cive Ianuensi per ratio
nem fuerit ostensum me debere persolvere, tali modo persolvam, scilicet 
dabo annuatim consulibus comunis Ianue aut eorum certis nunciis vel nun
cio medietatem totius introitus seu recolte qui vel que spectat ad regnum 
meum Arb(oree) et ad peculiare meum quocumque modo fiat sivec per ven
ditionem curatoriarum, armentariarum, maioriarum, piscariarum, kerkitoria-
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rum, venationum vel quocumque modod potest excogitari quod aliquid pe
cunie recolligam in regno meo Arb(oree). Item medietatem suprascripti in
troitus seu recolte suprascripte nuncio vel nunciis comunis Ianue violenter 
seu aliquo malo modo non auferam6 nec auferri faciam nec consentiam, im
mo ad medietatem ipsius recolte seu introitus retinendam et non auferendam 
nuncio vel nunciis suprascriptis consilium et adiutorium pro posse prebebo. 
Ad cuiusf rei confirmationem et securitatem ego ipse P(etrus), rex et iudex 
Arb(oree), iurabo in persona mea per bonam fidem, sine fraude et absque ul
lo malo ingenio, cum archiepiscopo qui erit in terra mea et cum episcopis8 
et cum abbatibus et cum prioribus et cum omnibus liberis et servish capita- 
neis terre mee Arb(oree) et cum omnibus vassallis meis quos habeo modo et 
quos habuero deinceps quod omnia prescripta et subscripta observabimus et 
observari faciemus legato vel legatis comunis Ianue seu procuratori vel procu
ratoribus eiusdem comunis qui existeret in Arborea pro colligere* illum in
troitum vel illam recoltam qui vel que est prescripta et subscripta. Et si ego 
contra aliquam ex ipsis me sciente facerem et ut supra et subtus legitur per 
omnia non attenderem, quod contra comune Ianue nec contra illos qui pro 
comuni Ianue venirent consilium nec adiutorium mihi darent illi qui supra
scripti sunt quos convenio ad faciendum mecum hoc sacramentum. Insuper, 
ad huius rei maiorem confirmationem et securitatem, dabo castrum Asonis 
in pignore in manu et in potestate legati vel' legatorum comunis Ianue qui 
ob hoc specialiter venerint, in quo castello Asonis existere pro guardia ipsius 
castelli septem servientes Ian(uenses) et unus castellanus quos servientes et 
quem castellanum pagabo'1 et dabo illis1 viandam"1 sufficientem de anno in 
annum de mea medietate, Et hec omnia suprascripta observabo cum omnibus 
suprascriptis hominibus terre mee" Arb(oree) sine fraude et absque ullo do
lo quousque suprascriptum debitum Ian(uense)0 fuerit persolutum, quo de
bito soluto singuli consulatus Ian(uenses)0 teneantur reddere suprascriptum 
castrum Asonis mihi aut heredi meo aut matri mee aut certo meo nuncio cui 
hoc decrevero et hoc tali conditione si / (c. 109 v.) illud castrum amitteretur 
in fraude castellani et servientum Ianuensium vel alicuius seu aliquorum ho
minum Ianuensium qui erunt in illo castro, quod si non amitteretur taliter, 
tanto plus teneantur suprascripti consulesp de comuni Ianue reddere mihi 
vel suprascriptis illud castrum post solutum debitum ut predictum est. Pre
terea, quia volo effici vassallus et civis Ian(uensis) °, dominoq archiepiscopo 
Ian(uensi) dabo' talem curiam in terra mea Arb(oree) cum totidem servis et 
cum tanta possessione qualis est illa curia quam habet ibi in Arborea archie-
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piscopus Pisanus. Et dabo in compagna Ianuensi annuatim libras quinquagin
ta Ian(uensis)0 monete de mea medietate quousque suprascriptum debitum 
fuerit solutum, quo debito soluto dabo similiter annuatim in eadem compa
gna libras centum eiusdem. Item s si quis civis Ian(uensis) in terra mea Ar
boree morietur, non habeam aliquam potestatem in suis bonis nec ex eis ali
quid violenter inde auferam, immo habeat bona eius ille cui detestaverit. Et 
si accideret quod non conderet testamentum, consanguineus vel proximus 
eius habeat illa bona. § Item' dabo comuni Ianue in portu qui dicitur por
tus Ianuensis, qui est in Aristano, terram tantam que large sufficiat ad fabri
candas ibi centum butegas cum cortibus suis convenientibus. Et si ipsi Ia
nuenses impetraverint a domino apostolico ut habeant ecclesiam ibi in illo 
portu, ego dabo eis tantam terram1' in eodem portu que large sufficiat ad 
fabricandam illam ecclesiam cum cimiterio et cum domibus et cum curte sa
cerdotis et clericorum ipsius ecclesie et dabo illi ecclesie tantam possessionem 
unde possit habere victum et vestitum unus sacerdos cum clerico et cum ser
viente SUO. A N N O  D O M IN I M IL L E S IM O  C L X X X V IIII , IN D IC T IO N E  S E X T A , S E P T IM O